湖南省妇女联合会
关于开展新农村建设“巾帼示范村”

创建申报工作的通知

各市州“双学双比”活动领导小组办公室、妇联：

为进一步组织动员广大农村妇女积极参与社会主义新农村建设，推动农村经济社会又好又快发展。经研究，决定在全省开展省级新农村建设“巾帼示范村”创建工作，现将有关创建申报工作通知如下：

一、申报范围

全省共创建50个“巾帼示范村”（名额分配见附件一），以行政村为单位申报，原则上在已有的市州级或省级新农村建设示范村中推荐申报。由女性担任村党支部（总支）或村委会主要负责人的村可优先申报。由市州“双学双比”活动领导小组办公室和妇联联合推荐。
二、创建内容

1.积极开展农村妇女教育，组织农村妇女接受劳动技能培训，熟练掌握1—2门农业实用技术。

2.着力发展以妇女为主的农村科技示范基地、专业合作经济组织或龙头企业，在村级经济中体现妇女特色。

3.引领广大农村妇女积极参与家庭文明创建活动，注重生态建设和环境保护，加强文化体育活动阵地和设施建设，活跃农村家庭文化体育生活。

4.坚持男女平等基本国策，落实计划生育政策，关注妇女身心健康，使少生优生、优育优教等现代文明观念蔚然成风。

5.强化村妇代会组织、制度和阵地建设，引导妇女积极参与村级事务管理。

三、创建要求

1.有目标和措施。根据“生产发展、生活宽裕、乡风文明、村容整洁、管理民主”的要求，围绕当地党委政府新农村建设的总体规划，结合本地特点和妇女需求，发挥优势，突出特色，制定妇女参与新农村建设的具体目标和措施。

2.有载体和阵地。有农村妇女学校、文化站或图书室等活动阵地；有宣传栏、科普画廊或招贴画等宣传形式；有文艺队、健身队或宣传队等文艺载体；普遍开展了“双学双比”、“五好文明家庭”创建等主体活动。

3.有指导和服务。当地妇联对创建村工作有要求、有服务、有检查，积极发挥组织优势和协调优势，上下联动，城乡互动，扎实推进创建工作。

请各市州“双学双比”活动领导小组办公室、妇联将创建申报名单和《湖南省“巾帼示范村”基本情况统计表》一式三份于2009年8月31日前报省妇联事业发展部。

联系人：罗江天

电  话：0731—82217900

传  真：0731—82218575
邮  箱：syb306@163.com

附：1.湖南省“巾帼示范村”名额分配表
2.湖南省“巾帼示范村”基本情况统计表
湖南省妇女“双学双比”

活动领导小组办公室

2009年7月10日
附件一

湖南省“巾帼示范村”名额分配表

	单  位
	湖南省“巾帼示范村”

名   额

	长  沙
	4

	株  洲
	4

	湘  潭
	3

	衡  阳
	4

	邵  阳
	4

	岳  阳
	4

	常  德
	4

	张家界
	2

	益  阳
	4

	郴  州
	4

	永  州
	4

	娄  底
	3

	怀  化
	4

	湘西自治州
	2

	合  计
	50

附件二

湖南省“巾帼示范村”基本情况统计表

市（州）     县（市区）     乡（镇）     村      年     月     日

	基本情况
	总人口
	劳动力人数
	人均纯收入

(2008年)
	获奖情况

	男
	女

	“双学双比”活动
	是否有农村妇女学校
	接受培训

妇女人次

(2008年)
	“双学双比”

示范基地
	妇字号

龙头企业
	妇女合作

经济组织

	数量
	名称
	数量
	名称
	数量
	名称

	妇女从事农业生产数
	妇女外出务工数
	村主要企业

	精神文明建    设
	“五好文明家庭”数
	“平安家庭”

创建数
	是否有

家长学校
	是否有活动载体与阵地(名称)

	妇女参与生态环境建    设
	三八绿色工程基地
	沼气建设

(户)
	改水

(户)
	改厨

(户)
	改厕

(户)
	改圈

(户)

	数目
	名    称

	妇女参与民主管理
	两委班子女性分布情况
	妇代会主任

是否进两委
	女党员数

	参加村委会数
	参加党支部数

2
1